
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 3 DEL 07/05/2024

OGGETTO: ATTO DI LIQUIDIAZIONE DEL COLLEGIO DI MEMBRI ESPERTI PER LA 
RICOGNIZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI ANTICA FORMAZIONE AL FINE DI 
AGGIORNARE IL VIGENTE PIANO OPERATIVO -  FATTURA N° 13 DEL 12/02/2024 
DOT.SSA ALESSANDRA PUCCINI

Richiamati:

1. il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

2. la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il Piano Strutturale approvato ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017;

Visto il Piano Operativo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 31/05/2022;

Visto in particolare l’art. 17 delle Norme Tecniche di Attuazione allegate al Piano Operativo, 
avente  ad  oggetto  “Patrimonio  insediativo  di  interesse  storico  testimoniale”  che  stabilisce 
quanto segue:
“Il  riconoscimento  dell’assenza  di  valore  storico  testimoniale  dovrà  essere  attestato  da 
specifica  istruttoria  tecnica  e  supportato  dal  parere  della  commissione  comunale  per  il 
Paesaggio o altro analogo collegio di esperti nominato dall’AC. A seguito di tale ricognizione 
l’AC  potrà  procedere  all’aggiornamento  della  disciplina  di  PO,  anche  mediante  modalità 
semplificate per il patrimonio edilizio interno al territorio urbanizzato.”



Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 173 del 21/07/2023 con la quale è stata avviata 
una  campagna  di  ascolto  e  di  proposta  di  schedatura  del  patrimonio  edilizio  esistente  di 
interesse storico testimoniale e approvazione modulistica;

Preso atto che nel termine assegnato per l’invio delle proposte di schedature sono pervenute 
numero 98 istanze;

Ritenuto pertanto necessario nominare un collegio di esperti a supporto dell’istruttoria tecnica 
effettuata dal personale assegnato all’Area Tecnica – Edilizia, Urbanistica, Demanio;

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 193 del 06/09/2023 è stata nominata la 
commissione di membri esperti composta da:
- Arch. Marco Cardenti;
- Geom. Angelo Banfi;
- Dott. Agronomo Alessandra Puccini;

Ritenuto che i  suddetti  membri  abbiano i requisiti  e le competenze necessarie a svolgere 
l’ulteriore compito previsto dalla disciplina urbanistica sopra citata, come risulta dai curricula 
allegati alla delibera di nomina;

Preso atto che il compenso per la prestazione de quo risulta essere quantificato in €/ora 50,00 
(cinquanta/00)  lordi  e  comunque fino all’importo  massimo di  €  1.000,00(mille/00) per  ogni 
commissario;

Preso atto che il collegio si è riunito nelle sedute del 20/09/2023, 22/09/20232 e 11/10/2023, 
pertanto la prestazione è stata regolarmente effettuata al 31/12/2023;

Vista la fattura n. 13 del 12/02/2024 emessa dalla Dott.ssa Puccini Alessandra a titolo di saldo 
sul compenso dovuto per le sedute del collegio come sopra meglio specificato;

Ritenuto pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n°  13 del  12/02/2024 
emessa  dalla  Dott.ssa  Puccini  Alessandra  a  titolo  di  saldo sul  compenso dovuto  pari  ad  € 
1.000,00;

Verificata la regolarità contributiva cosi come da certificazione EPAP;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio in corso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del 
D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 3 
lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 per le liquidazioni superiori 
a  €  5.000,00  è  effettuata  prima  dell’emissione  dei  mandati  di  pagamento  dal  Servizio 
Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto che la prestazione è stata regolarmente effettuata al 31/12/2023; 



DETERMINA 

1) Liquidare, per le motivazioni indicate in narrativa, l’importo corrispondente ad € 1.000,00 
(euro mille/00) alla Dott.ssa Puccini Alessandra, meglio identificata in atti, sul codice di bilancio 
0801/1030211999, Capitolo 109010308000 – impegno 2319/2023 a residuo, come saldo per 
l’espletamento dell’0incarico del collegio membri esperti per la valutazione delle proposte di 
schedature del patrimonio edilizio classificato di interesse storico testimoniale;

2)  Imputare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.000,00  (euro  mille/00)  al  codice  di  bilancio 
0801/1030211999,  Capitolo  109010308000 Bilancio esercizio  2023 –  Impegno 2319/2023 a 
residuo;

3) Attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della Legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4) Trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di propria competenza.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


